
1 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ – ΕΚΛΟΓΙΚΟ  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα,       08     Ιουνίου 2012 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                  Αριθ. πρωτ.:   23508 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ    
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
 
Ταχ. ∆/νση     : Σταδίου 31                             
Ταχ. Κώδικας : 101 83    
Πληροφορίες: Άννα Κουτσελάκη 
Τηλέφωνο     : 213 13 6 1674  
FAX                : 2131361667 

   e-mail : a.koutselaki@ypes.gr                                        
   Ταχ. ∆/νση : Σταδίου 31                                                                 
   Ταχ. Κώδικας : 101 83                                                                                                                                  

 
 
ΘΕΜΑ: Καταβολή ειδικής εκλογικής  αποζηµίωσης στους δικαστικούς υπαλλήλους για 
την αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών, κατά την προπαρασκευή και διενέργεια των 
βουλευτικών εκλογών της   17ης Ιουνίου   2012.    

 
 
 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
   Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α)  Του άρθρου 19  παρ. 10 του ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄) και του άρθρου 58 παρ. 10β του  
ν.4075/2012 (ΦΕΚ 89 Α΄). 
β) Των άρθρων 3 περ.γ’ και 22 παρ.3 του ν.2362/1995 «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, Ελέγχου 
των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις»  (ΦΕΚ 247 Α΄ ), όπως αντικαταστάθηκαν µε τα 
άρθρα 4 και 22 του ν.3871/2010 «∆ηµοσιονοµική ∆ιαχείριση και Ευθύνη» (ΦΕΚ 141 Α΄). 
γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
(π.δ. 63/2005,  ΦΕΚ 98Α΄). 
 δ)Tις διατάξεις του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘Πρόγραµµα ∆ιαύγεια’ και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112 Α΄). 



2 

2. Την υπάρχουσα κατεπείγουσα ανάγκη έκτακτης εκλογικής εργασίας, από υπαλλήλους 
της Γραµµατείας του Αρείου Πάγου, της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, της Γενικής 
Επιτροπείας της Επικράτειας των Τακτικών ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων, των 
Εφετείων του Κράτους, των Πρωτοδικείων του Κράτους, των Εισαγγελιών 
Πρωτοδικών, των Ειρηνοδικείων και των Πταισµατοδικείων, για την αντιµετώπιση 
των αυξηµένων εργασιών προπαρασκευής, διενέργειας  κ.λπ. των βουλευτικών εκλογών 
της  17ης Ιουνίου   2012.   

 
3. Το γεγονός ότι οι εργασίες αυτές, λόγω της φύσης και του όγκου τους δεν είναι δυνατόν να 

αντιµετωπισθούν από τους παραπάνω υπαλλήλους µέσα στο κανονικό ωράριο εργασίας 
τους και παρίσταται ανάγκη απασχόλησής τους πέραν του ωραρίου αυτού και κατά τις 
εξαιρέσιµες ηµέρες και τις νυκτερινές ώρες. 

 
4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισµού το ύψος της οποίας ανέρχεται, περίπου, στο ποσό των δυο 
εκατοµµυρίων εξακοσίων ογδόντα τριών  χιλιάδων  οκτακοσίων ευρώ                         
( 2.683.800,00 €). 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

1. Εγκρίνουµε την καταβολή ειδικής εκλογικής αποζηµίωσης για την προπαρασκευή, 
διενέργεια κ.λπ. των βουλευτικών εκλογών της 17ης Ιουνίου   2012 , πέραν από το 
κανονικό ωράριο εργασίας και κατά τις εξαιρέσιµες ηµέρες (Σάββατο, Κυριακές, αργίες, 
καθώς και κατά τις νυκτερινές ώρες), ανάλογα µε τις παρουσιαζόµενες ανάγκες και την 
πορεία των εκλογικών εργασιών, στο σύνολο των παρακάτω υπαλλήλων, ήτοι 6.310, ως 
εξής:  

    
α) Όλοι οι δικαστικοί υπάλληλοι, (γραµµατείς, δακτυλογράφοι και επιµελητές 

∆ικαστηρίων), της Γραµµατείας και Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, της Γενικής 
Επιτροπείας της Επικράτειας των Τακτικών ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων, των Εφετείων και 
Εισαγγελιών Εφετών, των Πρωτοδικείων και Εισαγγελιών Πρωτοδικών, οι επιµελητές 
Ανηλίκων των ∆ικαστηρίων Ανηλίκων της χώρας, οι επιµελητές Κοινωνικής Αρωγής της 
χώρας, των Ειρηνοδικείων, Πταισµατοδικείων του Κράτους, οι µόνιµοι υπάλληλοι ή µε 



3 

σύµβαση εργασίας αορίστου χρόνου των Εµµίσθων Υποθηκοφυλακείων και των 
Κτηµατολογικών γραφείων Ρόδου και Κω – Λέρου . 

β) Οι δικαστικοί υπάλληλοι (γραµµατείς, δακτυλογράφοι, επιµελητές δικαστηρίων), 
της γραµµατείας του ΣτΕ,  των ∆ιοικητικών Εφετείων και των ∆ιοικητικών Πρωτοδικείων 
της χώρας.  

γ) Οι µόνιµες ή µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
καθαρίστριες που υπηρετούν στα παραπάνω δικαστήρια, καθώς επίσης 

δ) σε ογδόντα (80) µονίµους υπαλλήλους του ΤΑΧ∆ΙΚ που υπηρετούν σε όλες τις 
δικαστικές υπηρεσίες της χώρας και στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας και Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων.  

 
2.  Καθορίζουµε την ειδική εφάπαξ εκλογική αποζηµίωση για τον καθένα από τους 

παραπάνω  σε τετρακόσια είκοσι ευρώ (420,00 €) συνολικά, για όλο το  διάστηµα 
παροχής της έκτακτης εκλογικής εργασίας. 
 

3. Η παροχή της προσφερόµενης πρόσθετης εκλογικής εργασίας βεβαιώνεται από τους 
προϊσταµένους των οικείων δικαστηρίων. 

 
4. Η απαιτούµενη δαπάνη για την πληρωµή των παραπάνω υπαλλήλων θα βαρύνει την 

πίστωση του Ειδικού Φορέα 07-130 "ΕΚΛΟΓΕΣ" και Κ.Α.Ε. 5262 προϋπολογισµού 
εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονοµικού έτους  2012 . 

 
 
Η εν λόγω αποζηµίωση υπόκειται στις νόµιµες κρατήσεις, καθώς και σε φορολογία 

εισοδήµατος. 
 
     Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
              
 
 
       ΑΝΤΩΝΙΟΣ  ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ                                                      ΓΕΩΡΓΙΟΣ    ΖΑΝΙΑΣ 
 
 
 



4 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Εθνικό Τυπογραφείο 
∆/νση Εκδόσεων  
Καποδιστρίου 34 
Τ.Κ. 104  32       Ενταύθα   
παρακαλούµενο για τη δηµοσίευση 
2. Υπουργείο ∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας  
 &  Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων 
∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού 
3.  Συµβούλιο της Επικρατείας 
4. ΄Αρειο Πάγο 
5. Εισαγγελία Αρείου Πάγου 
6. Περιφέρειες 

Έδρες τους 
7. Αντιπεριφερειάρχες 

Περιφερειακής  Ενότητας 
Έδρας Νοµών 

8. Περιφερειακές Ενότητες 
Έδρας Νοµών 
(∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού-Οικονοµικού) 

9. Εφετεία (Μέσω Περιφερειακών Ενοτήτων 
                             Έδρας Νοµών) 
10.Εισαγγελίες Εφετών (Μέσω Περιφ. Ενότ.Έδρας Νοµών) 
11.∆ιοικητικά Εφετεία  (Μέσω Περιφ. Ενότ.Έδρας Νοµών) 
12.∆ιοικητικά Πρωτοδικεία (Μέσω Περιφ. Ενότ.Έδρας Νοµών) 
13. Πρωτοδικεία (Μέσω Περιφ. Ενότ.Έδρας Νοµών) 
14. Εισαγγελίες Πρωτοδικών (Μέσω Περιφ. Ενότ.Έδρας Νοµών) 
15.Ειρηνοδικεία (Μέσω Περιφ. Ενότ.Έδρας Νοµών) 
16.Πταισµατοδικεία (Μέσω Περιφ. Ενότ.Έδρας Νοµών) 
17.Αποκεντρωµένες ∆ιοικήσεις 
      Έδρα 
 

 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 
 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραµµατέα 
3. Γενικό ∆ιευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών 
4. Αναπληρωτή Γεν. ∆ιευθυντή Αναπτ. Προγραµµάτων 
5. ∆ιεύθυνση Εκλογών   
6. ∆ιεύθυνση Οικονοµικού 

Τµήµα Προϋπολογισµού(2) 


